М И Н И С ТЕРС ТВО  О БРА ЗО ВА Н И Я  И Н АУКИ
Ч ЕЧ ЕН С К О Й  РЕС П У БЛ И К И

(Минобрнауки ЧР)

Н О Х Ч И Й Н  РЕС П У БЛ И К И Н
Д Е Ш А Р АН  А, Ш Л М А Н А Н  А М И Н И С ТЕРС ТВО

П Р И К А З

0 /4023  №

г. Г розный

Об утверждении регионального Плана
мероприятий по актуальным вопросам
введения обновленного федерального
государственного образовательного
стандарта среднего общего образования

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской
Федерации от 12 августа 2022 года № 732 «О внесении изменений в
федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего
образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки
Российской Федерации от 17 мая 2012 года № 413» и приказом Министерства
образования и науки Чеченской Республики от 5 декабря 2022 года № 1708-п
«О переходе на обновленный федеральный государственный образовательный
стандарт среднего общего образования» в целях организации научно-
методического сопровождения введения обновленного федерального
государственного образовательного стандарта среднего общего образования
(далее -  ФГОС СОО), п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить региональный План мероприятий по актуальным вопросам
введения обновленного федерального государственного образовательного
стандарта среднего общего образования (далее - План) согласно приложению.

2. Государственному бюджетному учреждению дополнительного
профессионального образования «Институт развития образования Чеченской
Республики» (Эльмурзаева Г.Б.):

2.1. Оказать организационную и методическую поддержку органам
управления образованием муниципальных районов и городских округов
Чеченской Республики по вопросам проведения мероприятий согласно Плану.

2.2. Создать площадки для обсуждения общих в педагогическом
сообществе проблемных вопросов с включением в процесс профессионального
общения каждого педагогического работника.

3. Информационному отделу Министерства образования и науки
Чеченской Республики (Юнусов Л.А.) разместить настоящий приказ на
официальном сайте Министерства образования и науки Чеченской Республики
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя министра Тааева И.Д.

Х-Б.Б. Дааев

Приложение
ства образования и науки

Чеченской Республики
2023 г. №

Региональный План
мероприятий по актуальны м вопросам введения обновленного федерального государственного

образовательного стандарта среднего общего образования
на февраль - апрель 2023 года

№№ Наименование
мероприятия

Сроки
исполнения

Участники Форма
проведе

ния

Ответственные
исполнители

Ожидаемые
резул ьтаты

1. Региональные и межрегиональные научно-практические конференции

1.1. Единство
образовательного

пространства Российской
Федерации: федеральные

образовательные
программы

февраль 2023 г. Руководители,
заместители

руководителя ОО,
специалисты ММС

очно ГБУ ДПО «ИРО
ЧР»

Обсуждены
основные

особенности
обновленных ФГОС

и ФОП

1.2. Особенности введения
обновленного ФГОС СОО

апрель 2023 г. Руководители
региональных

ИПК/ИРО,
ЦНППМ,

управленческие
кадры

образовательных
организаций

очно,
дистанц

ион но

Минобрнауки ЧР,
ГБУ ДПО «ИРО

ЧР»

Обсуждены
актуальные вопросы
процесса введения

обновленного ФГОС
СОО

2. Региональные семинары, педагогические чтения

2.1. Особенности реализации
федеральной

образовательной
программы: ФГОС —

февраль 2023 г. У правленческие
команды

очно ГБУ ДПО «ИРО
ЧР», центр

менеджмента в
системе общего и

Синхронизированы
процессы обучения и
профессионального

развития

программа -  учебник -
результат (цикл кустовых

семинаров)

профессионального
образования

управленческих
кадров в регионе.

Рассмотрены
основные вопросы

управления
процессом введения

ФОП с 1 сентября
2023 года.

2.2. Федеральная рабочая
программа воспитания:

единство урочной и
внеурочной деятельности

март 2023 г. Заместители
директора по

воспитательной
работе

очно ГБУ ДПО «ИРО
ЧР», центр

воспитания и
психолого

педагогического
сопровождения

образовательной
деятельности

Синхронизированы
процессы обучения и
профессионального

развития
управленческих

кадров в регионе.
Рассмотрены

основные подходы к
организации

воспитательной
работы в школе в

соответствии с
ФРПВ.

2.3. Единый механизм
управления качеством

образовательных
результатов: планируемые

результаты и
комплексный подход к их

оценке (цикл кустовых
семинаров)

апрель 2023 г. Управленческие
команды

очно ГБУ ДПО «ИРО
ЧР», центр

менеджмента в
системе общего и

профессионального
образования

Синхронизированы
процессы обучения и
профессионального

развития
управленческих

кадров в регионе.
Рассмотрены

основные вопросы
по обеспечению

единых подходов к
системе оценивания

в школе.
2.4. Содержательные и

структурные особенности
февраль 2023 г. Учителя-

предметники
очно,

дистанц
ГБУ ДПО «ИРО
ЧР», предметные

Синхронизированы
процессы обучения и

федеральных рабочих
программ на основе

требований ФГОС СОО.
(по учебным предметам:

русский язык,
литература,

математика, биология,
физика, химия, география,

иностранные языки,
история,

обществознание,
физическая культура,

ОБЖ)

ионно центры профессионального
развития

педагогических
работников в

регионе.
Обсуждены

содержательные и
структурные
особенности
федеральных

рабочих программ и
вопросы их введения

с 1 сентября 2023
года.

2.5. Единая структура
системы оценки в

соответствии с
требованиями

обновленного ФГОС
СОО.

март 2023 г. Учителя-
предметники

очно,
дистанц

ионно

ГБУ ДПО «ИРО
ЧР», предметные

центры

Синхронизированы
процессы обучения и
профессионального

развития
педагогических

работников в
регионе.

Актуализированы
вопросы введения

единых подходов к
системе оценивания

в соответствии с
требованиями

обновленных ФГОС.
2.6. Проектирование

современного учебного
занятия от планируемых

образовательных
результатов обновленного

ФГОС СОО.
(по учебным предметам:

апрель 2023 г. Учителя-
предметники

очно,
дистанц

ионно

ГБУ ДПО «ИРО
ЧР», предметные

центры

Синхронизированы
процессы обучения и
профессионального

развития
педагогических

работников в
регионе.

русский язык,
литература,

математика, биология,
физика, химия, география,

иностранные языки,
история,

обществознание,
физическая культура,

ОБЖ)

Определены
особенности

проектирования
учебного занятия,

основанного на
системно

деятельностном
подходе.

2.7. Педагогические чтения в
рамках школьных

методических
объединений по изучению
методических материалов,
размещенных на портале

Ьиоз://ес150о.ги/

январь-апрель
2023 г.

Учителя-
предметники

очно Муниципальные
методические

службы,
региональные

методисты,
образовательные

организации

Созданы площадки в
каждой

образовательной
организации для

обсуждения общих в
педагогическом

сообществе
проблемных

вопросов.
Обеспечены условия

для включения в
процесс

профессионального
общения каждого

учителя
2.8. Психолого

педагогическое
сопровождение

образовательной
дея тельности в условиях
реализации обновленных

ФГОС

март 2023 г. Педагоги-
психологи

образовательных
организаций

очно ГБУ ДПО «ИРО
ЧР», центр

воспитания и
психолого

педагогического
сопровождения

образовательной
деятельности

Синхронизированы
процессы обучения и
профессионального

развития
педагогических

работников в
регионе

3. М ероприятия по трансформации деятельности методической работы образовательной организации

3.1. Разработка плана февраль 2023 г. Заместители очно ГБУ ДПО «ИРО Определены

методической работы руководителя по ЧР», ЦНППМ, основные аспекты
образовательной МР, руководители образовательные актуализации

организации, школьных организации содержания
обеспечивающей методических методической

сопровождение введения объединений, работы 0 0
обновленных ФГОС региональные

методисты
3.2. Круглый стол «Роль апрель 2023 г. Заместители очно ГБУ ДПО «ИРО Обсуждены

методических руководителя по ЧР», актуальные вопросы
объединений в МР, руководители муниципальные деятельности

реализации требований школьных методические школьных
обновленного ФГОС методических кабинеты, методических

СОО» объединений,
региональные

методисты

образовательные
организации

объединений по
сопровождению

учителя при
реализации
требований

обновленных ФГОС